



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-104-18, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE ÁRBOLES DIVERSAS ESPECIES REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **10:00** horas del día **veintitrés de octubre** del año **dos mil dieciocho**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones en el procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-104-18**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Obras Públicas del Estado (en adelante la **SOP**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**) así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

El desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 29 fracción VI del Reglamento Interior de la **SAE** y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; y la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo la Lic. Rosario Perea Leegi, Jefa del Departamento de Adquisiciones y por el área técnica el Ing. Reyes Manuel Nolasco Martínez, Encargado de Permisos, ambos de la **SOP** y por parte de la **CONTRALORÍA** no asiste representante.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la **CONVOCATORIA**, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

**BLANCA ELIZABETH RAMOS GOURCY**

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
1	Anexo B, Propuesta Técnica	¿Es suministro o instalación?
<b>Respuesta:</b> ES SOLO SUMINISTRO AL MUNICIPIO DE JESÚS MARÍA.		



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-104-18  
ADQUISICIÓN DE ÁRBOLES DIVERSAS ESPECIES REQUERIDOS POR SOP, CONVOCADO POR LA SAE

2	Anexo C, Oferta Económica	De las medidas que solicitan, la fronda es diferente; ¿Cómo lo cotizo? ¿Con fronda solicitada, estos nos da a que la altura se modifique. O con la altura descrita, cambiando el tamaño de la fronda?
<b>Respuesta:</b> LA ALTURA DEBERÁ SER MINIMO DE 2 METROS LIBRES DE BOLSA Y LA FRONDA SE ACEPTA MÍNIMO A 50 CMS., EXCEPTO LA PARTIDA NÚMERO 6.		

**OMAR GUILLERMO LÓPEZ CHÁVEZ**

**APARTADOS I, II, III, IV, V, VI, VII y VIII**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
3	Anexo B, Propuesta Técnica	La altura de 2 metros de los árboles que nos solicitan no dan la fronda de 1 metro, con esa altura la fronda mínima es de 50 cm, y para que la fronda de 1 metro la altura sería arriba de 3 metros. ¿Con cuales medidas cotizo los árboles?
<b>Respuesta:</b> LA ALTURA DEBERÁ SER MINIMO DE 2 METROS LIBRES DE BOLSA Y LA FRONDA SE ACEPTA MÍNIMO A 50 CMS., EXCEPTO LA PARTIDA NÚMERO 6.		

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
4	Anexo C Propuesta Económica	¿Se requiere suministro e instalación de los árboles? Esto con la mera finalidad de hacerles saber que el suministro de planta y árboles no genera IVA, sin embargo la mano de obra si genera IVA.
<b>Respuesta:</b> ES SOLO SUMINISTRO LA ENTREGA ES AL MUNICIPIO DE JESÚS MARÍA.		
5	Anexo M Formato de Fianza de Cumplimiento de Contrato de Calidad	¿La fianza se entrega hasta que se adjudique el proveedor ganador?
<b>Respuesta:</b> Si, la presentación de la fianza es para el o los proveedores que resulten adjudicados.		

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo la Lic. Rosario Perea Leegi, Jefa del Departamento de Adquisiciones y por el área técnica el Ing. Reyes Manuel Nolasco Martínez, Encargado de Permisos, ambos de la SOP y por parte de la SAE el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, realizan los siguientes acuerdos:





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-104-18  
ADQUISICIÓN DE ÁRBOLES DIVERSAS ESPECIES REQUERIDOS POR SOP, CONVOCADO POR LA SAE

12	150	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "HUIZACHE" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
13	375	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "TRUENO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
14	40	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "MEMBRILLO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
15	68	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "CEPILLO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
16	100	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "OLIVO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
17	400	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "FRESNO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
18	50	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "SANGRE LIBANESA" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
19	174	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "MEZQUITE" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
20	63	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "CIRUELO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
21	200	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "TABACHIN" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
22	225	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "JACARANDA" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
23	200	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "VARADUZ" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
24	20	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "PARAISO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTÍMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-104-18  
ADQUISICIÓN DE ÁRBOLES DIVERSAS ESPECIES REQUERIDOS POR SOP, CONVOCADO POR LA SAE

25	20	Pieza	ARBOL ÁRBOLES DE LA ESPECIE "GUAYABO" CON ALTURA MÍNIMA DE 2.00 METROS, FRONDA MÍNIMA DE 50 CENTIMETROS, FUSTE DE 1 PULGADA Y BOLSA MÍNIMA DE 4.00 LITROS.	30 días naturales
			<b>CONDICIONES QUE APLICAN A LAS 25 PARTIDAS:</b>  1.- LOS HORARIOS DE ENTREGA SERÁN ÚNICAMENTE DE 8:30 A 13:00 HORAS. 2.- SÓLO SE RECIBIRÁ MERCANCÍA DE LUNES A JUEVES. 3.- TODAS LAS ALTURAS SOLICITADAS SON LIBRES DE BOLSA. 4.- TIEMPO DE ENTREGA: MÁXIMO 9 DÍAS NATURALES. 5.- LAS MANIOBRAS DE DESCARGA DE LOS ÁRBOLES SERÁN POR CUENTA DEL PROVEEDOR ADJUDICADO. 6.- EL PROVEEDOR DEBERÁ PROGRAMAR SUS ENTREGAS, DANDO AVISO A LA SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS CON UNA ANTICIPACIÓN DE 2 DÍAS a Reyes Manuel Nolasco Martínez - Supervisor - reyes.nolasco@aguascalientes.gob.mx y/o Adriana de Loera Santoyo - Auxiliar de supervisor, TEL.: (449) 9 10 25 70 ext. 5788  <b>GARANTÍA:</b> 30 DÍAS NATURALES DENTRO DE LOS CUALES LAS ESPECIES ARBÓREAS ADQUIRIDAS ESTÉN LIBRES DE PLAGA, EN PERFECTO ESTADO DE SALUD Y ENTEROS.  <b>TIEMPO DE REPOSICIÓN:</b> 9 DÍAS NATURALES A PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR, VÍA TELEFÓNICA Y/O VÍA CORREO ELECTRÓNICO.	

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la **LEY** y 27 segundo párrafo del **MANUAL**, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones forman **parte integrante de la Convocatoria de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número DGAD-IM-104-18**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **10:41 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen 0 al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:**

**Lic. Benjamín González Silvestre,**  
Director General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**  
Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-104-18  
ADQUISICIÓN DE ÁRBOLES DIVERSAS ESPECIES REQUERIDOS POR SOP, CONVOCADO POR LA SAE

**C. Héctor Armando Escareño Torres,**  
Analista de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de  
Adquisiciones de la Secretaría de  
Administración del Estado.

**C. Rocío Vázquez García,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUIRENTE:**

**Lic. Rosario Perea Leegi,**  
Jefa del Departamento de Adquisiciones de la  
Dirección Administrativa de la  
Secretaría de Obras Públicas del Estado.

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Ing. Reyes Manuel Nolasco Martínez,**  
Encargado de Permisos de la Dirección General de  
Planeación Costos y Licitación de Obra de la  
Secretaría Obras Públicas del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.**

No asiste el representante

**POR PARTE DE LOS PROVEEDORES:**

**C. Israel Pérez Maldonado**  
Persona Física.

**C. Blanca Elizabeth Ramos Gourcy**  
Persona Física.

----- FIN DE TEXTO -----